
Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2017138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032200138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2017

Nº PAD 13430/2016. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO PARANÁ. Contratada: ÁGUA MINERAL TIMBU LT-
DA - EPP. CNPJ da Contratada: 76.593.409/0001-20. Objeto: For-
necimento de água mineral (item 1) para o abastecimento da Sede do
TRE/PR e do Fórum Eleitoral de Curitiba. Valor: R$ 8.480,00. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02. Vigência: 20/03/2017 a
31/12/2017. Data de Assinatura: 20/03/2017.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2017. INTERESSA-
DOS: Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, Tribunal de Justiça
do Piauí, Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema
Carcerário - GMF, Juízo da Vara de Execuções Penais de
Teresina. OBJETO: Promoção e formalização de contrato de
trabalho em favor dos apenados das Unidades Prisionais do
Estado do Piauí, em regime semiaberto e aberto, a fim de
inseri-los no processo de ressocialização em condições dignas,
que efetivamente os coloque novamente no convívio har-
mônico e pacífico com a sociedade. PRAZO DE VIGÊNCIA:
Vigorará pelo mesmo período do Contrato TRE-PI n° 58/2016,
ou seja, por 12 (meses), a contar da data de sua Ordem de
Serviço, 1° de novembro de 2016, podendo ser renovado, de
acordo com o instrumento contratual em questão, bem como
de interesse e conveniência das partes contratantes. DATA DE
ASSINATURA: 21/03/2017. ASSINAM: Des. Joaquim Dias de
Santana Filho, Presidente do TRE-PI, Des. Erivan José da
Silva Lopes, Des. Sebastião Ribeiro Martins, Coordenador do
GMF, Dr. José Vidal de Freitas Filho, Juiz da Vara de
Execuções Penais de Teresina, e o Sr. Rômuno Vieira de
Sousa Santos, pela Empresa Ação e Consultoria e Serviços
Ltda.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento n.º 03/2017 - Processo Adminis-
trativo Digital-PAD nº 3380/2016. CREDENCIADA: CLÍNICA
SIMEÃO & LIMA ODONTOLOGIA LTDA-ME. OBJETO:
Prestação dos serviços de assistência médico-hospitalar para a
realização dos serviços na especialidade de CLÍNICA GERAL
ODONTOLÓGICA e nas especialidades de DENTÍSTICA e
PERIODONTIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT:
02.301.0570.2004.0001, sob o ED: 33.90.39 VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses, a partir da data de assinatura. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Com base nos preceitos da Lei n.º
8.666/93, nos termos da Resolução TRE/PI nº 261/2013, al-
terada pela Resolução TRE/PI nº 326/2016, bem como nos
demais fundamentos externados nos autos do Processo Ad-
ministrativo Digital nº 3380/2016. DATA DA ASSINATURA:
21/03/2017. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Srª. Clarissa Nunes de
Carvalho, Secretária de Gestão de Pessoas do TRE-PI, subs-
tituta e, pela Credenciada, Srª. Neusinárya Lima Soares Amo-
rim.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Digital (PAD) nº 281/2017. OBJETO: Lo-
cação de imóvel para abrigar a sede da 90ª Zona Eleitoral - Eliseu
Martins/PI, para um período de 60 (sessenta) meses. VALOR MEN-
SAL: R$ 1.090,00 (um mil e noventa reais). CONTRATADO: Sr.
José Cristóvão Barros da Silva, CPF nº 200.280.323-49. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.0570.20GP.0022 e Ele-
mento de Despesa nº 33.90.36. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
24, X, da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: em 17/03/2017, pelo Des.
Joaquim Dias de Santana Filho, Presidente do TRE-PI.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO No- 7/2017

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n.º 07/2017 - PREGÃO
ELETRÕNICO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL n.º
47/2017. OBJETO: Aquisição de material de consumo para o
Projeto Biometria 2017/2018. ADJUDICATÁRIAS: GOLD-
SERV COMERCIAL EIRELI - ME (CNPJ 14.004.528/0001-
43), item 1; JOSE DANTAS DINIZ FILHO (CNPJ:
22.077.847/0001 - 07), item 02; AGRESTE COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA -ME - (CNPJ
15.811.210/0001- 37), item 03; COMERCIO DE EPIS LTDA
-EPP (CNPJ: 22.966.860/0001-17), item 04; H T DE PAULA
CAVALCANTE -ME (CNPJ: 14.276.748/0001-26), item 05;
AGRESTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA -ME (CNPJ: 15.811.210/0001- 37), itens 6 e 7; MAS-
TERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA -EPP
(CNPJ: 18.274.923/0001- 05), item 9; MENNO-GRAFICA E
INFORMATICA LTDA -EPP (CNPJ: 47.699.350/0001-51),
itens 10 e 11; MICROSENS S/A (CNPJ: 78.126.950/0011-26),
item 14 e EVEREST TECNOLOGIA E INFORMATICA EI-
RELI-ME (CNPJ: 84.948.991/0003-90), item 15. Os itens
08,12 e 13 foram cancelados na aceitação. VALOR GLOBAL
DA ATA: R$ 137.819,00 (cento e trinta e sete mil e oi-

tocentos e dezenove reais). Nenhuma empresa aderiu ao Ca-
dastro de Reserva. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/03/2017.
A Empresa DELTA DO PARNAIBA - EIRELI - ME (CNPJ:
18.429.808/0001-54) aderiu ao cadastro de reserva do item
5.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração, Orçamento

e Finanças

AVISO DE RESCISÃO

O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, em decisão fun-
damentada nos autos do Processo Administrativo Digital -PAD nº
133/2017, determinou a rescisão unilateral do Contrato TRE-PI nº
63/2016, firmado com a empresa MEGACON SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA - ME, cujo objeto é a prestação continuada de
serviços de portaria noturna, em razão de descumprimentos das cláu-
sulas contratuais no que se refere ao pagamento dos salários, vale-
transporte, auxílio-alimentação, entrega de uniforme e registro na
CPTS de seus empregados. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, I,
c/c art. 78, I, II, da Lei 8.666/93 e demais fundamentos do PAD nº
133/2017. DA VIGÊNCIA E DOS EFEITOS: O presente termo terá
vigência e produzirá seus efeitos tão logo seja celebrada nova con-
tratação. DATA DE ASSINATURA: 21/03/2017. ASSINATURA:
Paulo Ivan da Silva Santos, Secretário de Administração, Orçamento
e Finanças.

Piaui, 21 de março de 2017.
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS

Secretário de Administração, Orçamento
e Finanças

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 - UASG 070008

Nº Processo: 2249/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços contínuos de limpeza
e conservação nas dependências dos imóveis da Justiça Eleitoral no
interior do Estado do Rio Grande do Norte Total de Itens Licitados:
00015. Edital: 22/03/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Andre
de Albuquerque, 534 - Cidade Alta NATAL - RN ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/070008-05-12-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 22/03/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2017 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível no site do TRE: www.tre-rn.jus.br

(SIDEC - 21/03/2017) 070008-00001-2017NE000005

PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 070008

Nº Processo: 892/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Materiais de Expediente - SRP Total de Itens Licitados: 00074. Edi-
tal: 22/03/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Andre de Al-
buquerque, 534 - Cidade Alta NATAL - RN ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/070008-05-13-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 22/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/04/2017 às 14h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponível no site do
TRE: www.tre-rn.jus.br

(SIDEC - 21/03/2017) 070008-00001-2017NE000005

PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 070008

Nº Processo: 1825/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Canetas e Bandeiras. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
22/03/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Andre de Albu-
querque, 534 - Cidade Alta NATAL - RN ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/070008-05-14-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 22/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 05/04/2017 às 14h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponível no site do
TRE: www.tre-rn.jus.br

ANDREA CARLA GUEDES TOSCANO CAMPOS
Diretora-geral

(SIDEC - 21/03/2017) 070008-00001-2017NE000005

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

O R Ç A M E N TO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS, LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1) Processo Administrativo Eletrônico nº 3004/2011 (Prot. PAE nº
5374/2011); 2) Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2011 -
TRE/RN; 3) Objeto: Fica prorrogada a cessão do prédio anexo ao
imóvel objeto da locação, pelo período de 3 meses, a contar da
assinatura do Termo Aditivo, sem quaisquer ônus ao TRE/RN e sem
quaisquer acréscimos quanto ao valor do aluguel e demais despesas;

4) Locadora: AGENTINA MARIA DIAS DE MOURA (CPF nº
671.159.854-72); 5) Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei 8.245/1991
e Cláusula Sexta do Contrato nº 44/2011-TRE/RN; 6) Ratificação:
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 44/2011-
TRE/RN; 7) Data de assinatura: 10/03/2017; 8) Signatários: pelo
Locatário, Andréa Carla Guedes Toscano Campos, Diretora-Geral do
TRE/RN, e pela Locadora, Agentina Maria Dias de Moura.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 070017

Nº Processo: 16.646/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa prestadora de serviços para operação de postos de tra-
balho de condução de veículos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 22/03/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente
Wilson, 194, Térreo. Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/070017-05-15-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 22/03/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2017 às 11h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LISSA FAJARDO LOUREIRO MAIOR COUTINHO
Pregoeira

(SIDEC - 21/03/2017) 070017-00001-2017NE000001

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 357.245/2016. CONTRATO Nº 0149/16 - Numeração
Ampla. OBJETO: Compra de energia elétrica e utilização de sistema
de distribuição. CONTRATADA: Ampla Energia e Serviços S.A.
CNPJ: 33.050.071/0001-58. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93, com
redação da Lei nº 8.883/94 VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$
42.000,00 (quarenta e dois mil reais). VIGÊNCIA: período de 12
(doze) meses referente ao exercício de 2017. ELEMENTO DE DES-
PESA: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.
PROGRAMA DE TRABALHO: Julgamento de Causas e Gestão Ad-
ministrativa da Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE/RJ.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
RONDÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2017 - UASG 070024

Nº Processo: 0000391-97.2017 . Objeto: Contratação da empresa es-
pecializada para a realização do curso "Formação para Auditores
Internos - AUDI II com Ênfase em Órgãos Públicos", para turma de
8 servidores, em Porto Velho, carga horária de 32 horas, na mo-
dalidade de Ensino Presencial, nos dias 21 a 24/02/2017. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade de capacitação de
servidores. Declaração de Inexigibilidade em 14/03/2017. SILVIA
GONCALVES DE MACEDO. Assessora Jurídica. Ratificação em
15/03/2017. ELIZETH AFONSO DE MESQUITA. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 18.308,32. CNPJ CONTRATADA :
62.070.115/0001-00 INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS
DO BRASIL.

(SIDEC - 21/03/2017) 070024-00001-2017NE000005

CORREGEDORIA
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
O R Ç A M E N TO

COORDENADORIA DE MATERIAL
SEÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Extrato da Ata de Registro de Preço n. 09/2017, assinada em
21/03/2017, decorrente do Pregão Eletrônico TRE-RO n. 03/2017.
Adjudicatária: MC COMÉRCIO E SOLUÇÃO EM SERVIÇOS LT-
DA - ME. CNPJ: 04.236.031/0001-05. Objetos: 1) Item 1 do Edital:
Eventual ativação de até 32 postos de Digitador/Alimentador de da-
dos e até 1 posto de Supervisão, pelo prazo de 3 meses. Vlr. Unit.
respectivos: R$ 3.702,57 e 3.780,75. Subtotal: R$ 366.789,28; 2) Item
2 do edital: Eventual ativação de até 20 postos de Digitador/Ali-
mentador de dados e até 1 posto de Supervisão, pelo prazo de 2
meses. Vlr. Unit. respectivo: R$ 3.702,57 e 3.780,75. Subtotal: R$
155.664,43; 3) Item 3 do Edital: Eventual ativação de até 20 postos
de Digitador/ Alimentador de dados e até 1 posto de Supervisão, pelo
prazo de 2 meses. Vlr. Unit. respectivos: R$ 3.702,57 e 3.780,75.
Subtotal: R$ 155.664,43; 4) Item 4 do Edital: Eventual ativação de
até 32 postos de Digitador/ Alimentador de dados e até 1 posto de
Supervisão, pelo prazo de 3 meses. Vlr. Unit. respectivos: R$
3.702,57 e 3.780,75. Subtotal: R$ 366.789,28; 5) Item 5 do Edital:
Eventual ativação de até 32 postos de Digitador/ Alimentador de
dados e até 1 posto de Supervisão, pelo prazo de 4 meses. Vlr. Unit.
respectivo: R$ 3.738,96 e 3.817,90. Subtotal: R$ 493.858,76; Total
Geral do Fornecedor/ARP: R$ 1.538.766,18. Vigência da Ata: 12
meses, a contar da assinatura. Signatários: Pelo TRE-RO, o Senhor

michele.medeiros
Retângulo




